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ĠQTĠSADĠ ĠNKĠġAFDA ĠNNOVASĠYALI RESURSLAR: NƏZƏRĠ 

YANAġMALAR VƏ TƏRĠFLƏR 

 

 Elm və texnologiyanın inkiĢafı sürətləndikcə istehlakçıların məhsulun keyfiy-

yətinə tələbatı artır, Ģirkətlər böyüdükcə və yeni bazarlara çıxdıqca rəqabət də güclənir. 

Rəqabət prosesi bazarın, iqtisadi tərəqqinin və artımın inkiĢafı üçün mühüm vasitədir 

[3, s.203]. Rəqabət mühitin  istehlakçılara məhsulların  aĢağı qiymətlərlə satılması ilə 

yanaĢı, digər iqtisadi baxımdan müsbət cəhəti aĢağıdakılardan da ibarətdir: 1) biznesin 

çiçəklənməsini təmin edir; 2) yüksək gəlirli Ģirkətlərin geniĢlənməsinə və səmərəsiz 

Ģirkətlərin ləğvinə imkan yaradır; 3) yeniliklərin istehsala səfərbər edilməsini təĢkil 

edir. 

Qeyd edək ki, iqtisadiyyatda innovasiyanın rolu daxili və xarici amillər tərəfin-

dən müəyyən edilir. Ġnnovasiya nəzəriyyəsinin inkiĢafına mühüm töhfələr verən bir 

sıra yerli və xarici iqtisadçı-alimlərin əsərlərinin tədqiqatı göstərir ki, innovasiyaların 

tətbiqi təkcə dövlət dəstəyini deyil, həm də sahibkarlar tərəfindən planlaĢdırmanı da 

tələb edir. Zaman keçdikcə "innovativ fəaliyyət" anlayıĢı da dəyiĢmiĢdir. 

 Belə ki, alimlər innovativ funksiyaları müəyyən edərək, innovasiyanın vəzifə-

lərindən birinə - məhsulun keyfiyyətinin yaxĢılaĢdırılmasına və müvafiq olaraq onun 

rəqabət qabiliyyətinin artırılmasına diqqət yetirir. Digər tədqiqatçılar "innovativ fəaliy-

yət" anlayıĢını "innovativ proses" anlayıĢı ilə eyniləĢdirir. Onların fikrincə, ―innova-

siya  fəaliyyəti innovasiya prosesi elə özüdür‖ [5, s. 37], onun   istehsalda inkiĢafı (xid-

mətlər, texnologiyalar sayəsində) və müəyyən sektorda yayılmasını nəzərdə tutur. Bu-

nunla belə, həmin tədqiqatçılar innovasiya fəaliyyətini seriyalı və kütləvi istehsal, mar-

ketinq və istehlak, həmçinin yeni məhsulların tətbiqi mərhələsini əhatə edən innova-

siya prosesindən ayırd edir.        

Yenilikçi fəaliyyət innovasiya prosesinin bir hissəsidir, yəni onun təməl rolunu 
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oynayır [1,s.115]. Ġnnovasiya prosesinin və innovasiya fəaliyyətinin baĢa düĢülməsinə 

dair yuxarıda göstərilən Ģərhləri və yanaĢmaları ümumiləĢdirərək, belə qənaətə gələ bi-

lərik ki, müəssisədə innovasiya öz-özünə yaranmır, onlar təsərrüfat subyektlərinin 

məqsədyönlü fəaliyyətinin nəticəsidir. Ġnnovasiyalar texnoloji inkiĢafı və innovasiya 

fəaliyyətini təmin edən ən mühüm vasitədir. Onların hesabına müəssisənin, bölgənin, 

ölkənin rəqabət qabiliyyəti əhəmiyyətli dərəcədə arta bilər. 

Azərbaycanda innovativ malların, iĢlərin, xidmətlərin ölkənin ÜDM-də payı 0,3 

faizdən çox olmadığı halda, Malta, Finlandiya, Çexiya kimi   ölkələrdə bu pay müvafiq 

olaraq 24,8 faiz, 10,8 faiz və 9 faiz təĢkil edir [2], bu da, zənimizcə, aĢağıdakı prob-

lemlərlə əlaqədardır: – yerli sənaye müəssisələrinin aĢağı rəqabətli statusun olması; - 

sənaye müəssisələrinin innovasiya fəaliyyətinin idarə edilməsinin səmərəsiz mexa-

nizmlərin mövcudluğu. Göstərilən problemlərin həlli, fikrimizcə, innovasiya fəaliy-

yətinin səmərəli infrastrukturunun formalaĢdırılmasında olmalıdır, bu məsələ isə hələ 

də öz öyrənilməsi aktuallığını saxlayır. Ġndiyədək ―innovasiya infrastrukturu‖, onun 

rolu və məzmunu, eləcə də onun infrastruktur formalaĢmalarının sistemli tədqiqi haq-

qında birmənalı yanaĢma yoxdur. Yəni innovasiya infrastrukturu haqqında fikirlər 

daim dəyiĢir. Bizim yanaĢmaya bəzi müəlliflərin yanaĢmaları yaxındı. Belə ki, mən-

bələr [2, s. 233] haqlı qeyd edirlər ki, innovativ infrastruktura müəssisədə liderlərin 

fəaliyyətinin transformasiyasına yönəlmiĢ çağırıĢ, motivasiya, koordinasiya tədbirlə-

rini əhatə edən təĢəbbüskar rol verilir. Müəlliflər iddia edirlər ki, innovasiya infra-

strukturunun inkiĢafı mütləq idarə edilməli olan dəyiĢikliklərlə müĢayiət olunur. Am-

ma bu dəyiĢiklikləri idarə etmək üçün ümumilikdə infrastrukturun, xüsusən də innova-

siya infrastrukturunun nə olduğunu müəyyən etmək lazımdır. Sözün dar mənasında 

infrastruktur dedikdə, cəmiyyətin maddi-texniki bazasının tərkib hissəsi baĢa düĢülür. 

Onun köməyi ilə ictimai istehsalın səmərəli inkiĢafı və fəaliyyət göstərməsi üçün 

ümumi Ģərait yaradılır [4]. ―Ġqtisadi lüğət‖ [6] və iqtisadiyyata aid digər nəĢrlərdə 

infrastruktur daha geniĢ Ģəkildə Ģərh olunur: ― Ġnfrastruktur - istehsala xidmət edən və 

insanların güzəranını təmin edən sənaye sahələrinin məcmusudur‖. 

Ġndi keçək innovasiya infrastrukturu anlayıĢına. Burada qeyd etmək lazımdır ki, 

elmi ədəbiyyatda ―innovasiya infrastrukturu‖ və ―innovasiya fəaliyyətinin infrastruk-

turu‖ anlayıĢları eyniləĢdirilir. 

Nəzərdən keçirdiyimiz konsepsiyaya sistemli yanaĢma onu deməyə əsas verir ki, 

innovasiya fəaliyyətinin infrastrukturu innovasiya fəaliyyətinin səmərəli fəaliyyətinə 

töhfə verən bir-biri ilə əlaqəli və bir-birini tamamlayan sistemlərin (təĢkilati, maliyyə, 

maddi, informasiya və s.) məcmusu kimi nəzərdən keçirilə bilər. 

Bir sıra müəlliflər [115, s. 24; 2, səh. 169; 3, səh. 455] innovasiya infrastruk-

turunu yeni məhsulun yaradılmasına, tətbiqinə  və satıĢına lazımi Ģəraiti yaradan və 

bir-biri ilə əlaqədə olan institutlar məcmusu kimi  baĢa düĢürlər. Bu institut Ģəklində 

həm müəssisə, həm də dövlət qurumu ola bilər. 

Tədqiq olunan konsepsiyalar və yanaĢmalar əsasında biz innovasiya fəaliyyətinin 

infrastrukturunu innovativ fəaliyyəti təmin edən  müxtəlif sistemlərin məcmusu  kimi 

qəbul etməyi təklif edirik. 
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AZƏRBAYCANDA QEYRĠ-NEFT SEKTORUNUN ĠXRAC POTENSĠALININ 

ĠNKĠġAFININ XÜSUSĠYYƏTLƏRĠ  

 

Son zamanlar dünya iqtisadiyyatında baĢ verən proseslər, inflyasiyanın güclən-

dirilməsi meyliləri hər bir ölkənin qeyri-neft sektorunun inkiĢaf potensialının güclən-

dirilməsi sahəsində mahiyyət etibarı ilə çətin, prinsip etibarı ilə yeni və praktikada 

əvvəllər müĢahidə olunmayan yeni vəzifələrin həlli zərurətini meydana çıxarır. Bu gün 

qloballaĢan dünya iqtisadiyyatında xüsusilə də ərzaq məhsullarının, gündəlik tələbat 

mallarının qiymətini kəskin Ģəkildə artması müĢahidə edilir. Bu proseslərə, Ģübhəsiz 

ki, obyektiv xarakter daĢıyan iqtisadi amillərlə yanaĢı, dünyada baĢ verən geosiyasi 

münaqiĢələr və müharibələr də təsir göstərir. Digər tərəfdən isə, dünyada müĢahidə 

olunan qlobal istiləĢmə, iqlim dəyiĢiklikləri istər-istəməz karbohidrogen ehtiyatlarının 

səmərəli istifadə edilməsini müasir dünya iqtisadiyyatının imperativlərinə çevirir. Bu 

isə öz növbəsində, hər bir ölkənin qeyri-neft sektorunun müasir tələblər səviyyəsində 

inkiĢafını tələb edir.  

Son zamanlar, Azərbaycanda qeyri-neft sektorunun inkiĢafı ilə bağlı dövlət tərə-

findən həyata keçirilən tədbirlər nəticəsində uğurlu nailiyyətlər əldə edilmiĢdir. Bu 

nəticələr, bir tərəfdən qeyri-neft sektorunun ixrac potensialının, digər tərəfdən isə qey-
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